
TERÇA-fEiRA, 26 dE AgosTo dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 TERÇA-fEiRA, 26 dE AgosTo dE 2008

PORTARIA Nº 2.163/2008 – CCG DE 25 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1151/2007-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
nomear WALDEREZ DO SOCORRO LIMA RODRIGUES para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, a contar de 1º de agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DA PORTARIA N° 2.162/2008-CCG, DE 25 DE 
AGOSTO DE 2008.

Nome :  Jorge Luiz Guimarães Panzera
Cargo :  Sub Chefe da Casa Civil
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 26 à 27/08/2008
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 916/2008-SCCG, DE 25 DE 
AGOSTO DE 2008.

Nome :  Cláudio Alberto Castelo Branco Puty
Cargo :  Secretário Chefe da Casa Civil da Governadoria
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 26 à 27/08/2008
Nome :  Ângelo Afonso de Souza Lima
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 26 à 27/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 917/2008-SCCG, DE 25 DE 
AGOSTO DE 2008.

Nome :  Haroldo Canizo Pereira
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 01 (uma)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá e Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 e 26/08/2008
Nome :  Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 01 (uma)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá e Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 e 26/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Gover nadoria do Estado

PORTARIA N° 0297/2008-CMG, DE 29 DE JULHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
em exercício, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos Policiais 
Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, no período de 01 a 30/08/2008.

NOME EXERCICIO

1º SGT PM      Fabio Nascimento de Melo 2007

CB PM             Ana Cleonice Garcia 2007

CB PM             Márcia do Socorro Alves da Silva 2007

CB PM             Ruth Helena Santana Baia 2007

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29  de Julho  
de 2008 
MARCOS MACHADO EISMANN – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 340/2008 DE 25 DE AGOSTO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBREGA  
JÚNIOR  
MAT. FUNCIONAL: 380.838.842.-00
VALOR: R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais) ELEMENTO 
DE DESPESA: 
                   39030 - R$ 1.000, OO (Hum Mil Reais)
                 339039- R$ 500,00 (Quinhentos Reais) 
                TOTAL R$1.500,00(Hum Mil Quinhentos Reais )
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
MARCOS MACHADO EISMANN – TEN CEL  PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria, em exercício.   

PORTARIA N° 341/08-CMG, 25 DE AGOSTO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o Memorando de nº 071/08 - DS ;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
que viajar, a serviço do Governo do Estado.
• CUIABÁ - MTi

Nome Período Diária

CAP PM ANTÔNIO MAURICIO 
SANTANA SILVA

27 AGO 08 
A 06 SET 08

11. ½ (Onze e 
meia diária) 

SUB PM EDUARDO DE SOUZA 
LIMA

27 AGO 08 
A 06 SET 08

11. ½ (Onze e 
meia diária) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 
de  agosto  de 2008.
MARCOS MACHADO EISMANN – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em Exercício 

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 616/2008-PGE.GAB, DE 22 DE AGOSTO DE 2008
DESIGNAR, a Procuradora do Estado Tatiana Chamon 
Seligmann Ledo, identidade funcional nº 5634407/2, para 
compor o Conselho Superior desta PGE, a partir de 07.07.08 até 
ulterior deliberação, por motivo de ausência da titular Robina 
Dias Pimentel Viana.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

COMUNICADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2008 - PGE/PA
A Procuradoria Geral do Estado – PGE/PA, através de sua 
pregoeira, comunica, para os devidos fins, em referência ao 
Edital nº. 007/2008 – PGE/PA para a aquisição e a instalação 
de 2 (dois) equipamentos de relógio de ponto com leitura 
biométrica e de código de barras em crachás, compatíveis 
com Software “Ronda”, para atender às necessidades de 
controle no registro de entrada e saída dos servidores da 
Procuradoria de acordo com as características mínimas 
descritas no Termo de Referência, Anexo I do referido 
edital, que a visita técnica será ampliada até 29.08.2008 e a 
sessão pública do pregão eletrônico ocorrerá em 05.09.2008 às 
09:00h.
Hilma Bernadete Neves Marques
Pregoeira

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 095/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO 
- ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA SENZALA.
Onde se Lê: VALOR: R$ 9.990,00.
Onde se Leia-se: VALOR: R$ 9.900,00.
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 268/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO - 
ASIPAG E  INSTITUTO DE INCLUSÃO SOCIAL SOL NASCENTE.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “ PROJETO FAZENDO A DIFERENÇA 
COM ARTE “.
Vigência: 22/08/2008 a 23/02/2009
Valor: R$ R$ 70.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 22/08/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: LUCILENE 
VAZ MENDES
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 
- CREMAÇÃO E RUA FREI MIGUEL DE BULHÕES, N° 212 - 
PERPETUO SOCORRO.

PORTARIA Nº 3134/08 DP G DE 28/07/08
Locaslidade: Castanhal/PA

NOME  CARGO  PERÍODO QTD DE 
DIARIAS

Rosa Maria da silva Raiol Defensora 
Pública

29 e 
30/07/08 1 

Maria da Conceição Bernadelli Defensora 
Pública

29 e 
30/07/08 1 

Marcus Vinicius de Almeida Chagas Motorista 29 e 
30/07/08 1 

PORTARIA Nº 3133/08 DP G DE 29/07/08
Localidade: Brasília/DF
NOME                                           CARGO                 PERÍODO        DIÁRIAS
Climério Machado de M. Neto    Defensor Público  06 a 08/08/08         02


